
È 

  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ian] 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente, osservato: 

scia: 

parere FAVOREVOLE 

L] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data O: Va- COS 

  

Il Respon ell'Arga Finanziaria 

(Armanasce 9) Renato)       
  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
  

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, 

n.267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
  

      Impegno i Importo La Capitolo S _EPV_ | Esercizio | 

2 a | | 
__ [hc (2.881,75 1691.2 | se | 2008 

2.805,80 16912 f\ gl = | 2024 
‘pata XA: 06- COCA tà 

a Il Responsétilèdell’Area Finanziaria 
(S {Arm chigiott. Renato) 

  

  

  

        

  1 
  

  

} 

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

pa Chf . # Sr La presente determinazione, esecutiva dal giorno 4 GM 299 , viene in data odierna pubblicata, per quindici 
giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente. 136 f 

     
  

COMUNE DI CORTENO GOLGI 

Provincia di Brescia 

  

  

      

  

REGISTRO GENERALE N. 099 

IN DATA 08/06/2023 

    
AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Intervento di ripristino funzionalità e servizio di manutenzione ordinaria e fornitura gas “casa dell’acqua” 

de 

installata presso il Comune di Corteno Golgi (Bs) per il periodo Giugno 2023 - Dicembre 2024. Affidamento 
alla ditta Aqua Europe S.r.l. (CF e P.IVA 03266880123), con sede in Via Don Gnocchi, 66/68 a Gerenzano 
(Va) CIG: Z953B83224. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

Premesso che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 08 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023/2025; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 08 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato definito il 
P.E.G. ai sensi dell'art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

con decreto sindacale n. 94 in data 10 gennaio 2023 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area dell'Area 
Tecnica e Gestione del Territorio del Comune di Corteno Golgi per l'anno 2023; 

Considerato che il Comune di Corteno Golgi ha installato in Piazzale Baradello nella frazione San Pietro la “Casa 
Il’Acqua” per erogare ai propri cittadini residenti l’acqua naturale e con aggiunta di anidride carbonica; 

Considerato che nel corso dell'anno 2022 il Comune di Corteno Golgi ha appaltato i lavori di realizzazione 
arginature spondali, briglie selettive e riprofilatura plano-altimetrica alveo lungo l'asta del torrente Ogliolo, da prima 
ab itazione frazione San Pietro sino a ponte in loc. Corte, fra i quali figurano anche il rifacimento del tratto di torrente in 
prossimità di Piazzale Funivia, ove era ubicata la “casetta dell’acqua”; 

de 

Considerato che al fine di realizzare i lavori succitati è stato necessario rimuovere temporaneamente la “casetta 
l'acqua”; 

i 

Vista la richiesta di preventivo inoltrata alla soc. Aqua Europe S.r.l. (CF e P.IVA 03266880123), con sede in Via Don 
Gnocchi, 66/68 a Gerenzano (Va), per il ripristino della funzionalità della “casetta dell'acqua, a seguito della sua 
ricollocazione e per la manutenzione ordinaria nel periodo Giugno 2023 - Dicembre 2024; 

Visto il preventivo di spesa trasmesso a protocollo comunale n. 4020 in data 12.06.2023 dalla soc. Aqua Europe 
S.r.l. (CF e P.IVA 03266880123), con sede in Via Don Gnocchi, 66/68 a Gerenzano (Va) il quale prevede: 
a. 

b. 

pe 

RIPRISTINO ovvero messa in funzione del sistema attuale con la sostituzione dei componenti non funzionanti o usurati: 

sostituzione tubi e raccordi 

rubinetto elettronico 

pulsanti 

riscaldatore 

estrattore calore 

quarzo lampada 

conta litri 

al prezzo omnicomprensivo di € 1.235,00 oltre IVA; 

servizio di manutenzione ordinaria, periodo Giugno 2023 — 31 dicembre 2024 al prezzo di 2.992,50 oltre IVA; 
rtanto pari a complessivi € 4.227,00 oltre IVA; 

Visti i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2: 

"Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

 



degli operatori economici e delle offerte”; 

Dato atto inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai € 40.000 per l'affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016: 
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

art. 32 c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 

della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 

non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

Preso atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 

modalità; 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura 

del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, 

libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall'articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nella ditta Aqua 

Europe S.r.l. (CF e P.IVA 03266880123), con sede in Via Don Gnocchi, 66/68 a Gerenzano (Va), l'operatore economico 
idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto; 

Dato atto che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine generale, di idoneità 
professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo alla ditta Aqua Europe S.r.l. 
con sede in Via Don Gnocchi, 66/68 a Gerenzano (Va); 

Verificato che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze 

dell'Ente; 

Richiamato: 

e l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che per lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro, è consentito l'affidamento diretto; 

e l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1 comma 130 della legge 30 
dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 

D.Lgs. 165/01 sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario; 

Considerato che l'importo dell'affidamento in discussione risulta inferiore ad Euro 5.000,00 e non ricorre, pertanto, 
l'obbligo del mercato elettronico di cui alla richiamata L. 296/2006; 

Dato atto che è depositato agli atti il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) prot. INAIL_37948578 

con scadenza validità 10/08/2023, attestante l'assolvimento, da parte della citata ditta, degli obblighi contributivi stabiliti 
dalle vigenti disposizioni; 

Ritenuto pertanto di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., alla ditta Aqua Europe S.r.l. (CF e P.IVA 03266880123), con sede in Via Don Gnocchi, 66/68 a Gerenzano (Va): 

a. il ripristino ovvero messa in funzione del sistema attuale con la sostituzione dei componenti non funzionanti o usurati: 
* sostituzione tubi e raccordi 

* rubinetto elettronico 
pulsanti 

riscaldatore 

estrattore calore 

quarzo lampada 

* contalitri 

al prezzo omnicomprensivo di € 1.235,00 oltre IVA; 
b. il servizio di manutenzione ordinaria, periodo Giugno 2023 — 31 dicembre 2024 al prezzo di 2.992,50 oltre IVA; 
pertanto al prezzo complessivo di € 4.227,00 oltre IVA a norma di Legge; 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 

espresso ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento 
comunale sui controlli interni; 

Visti: 

e l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

e IID.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Acquisito, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del 

Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

1. 

DETERMINA 

di affidare, di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i,, alla 

ditta Aqua Europe S.r.l. (CF e P.IVA 03266880123), con sede in Via Don Gnocchi, 66/68 a Gerenzano (Va): 
a. il ripristino ovvero messa in funzione del sistema attuale con la sostituzione dei componenti non funzionanti o 

usurati: 

* sostituzione tubi e raccordi 

* rubinetto elettronico 
pulsanti 
riscaldatore 

estrattore calore 

quarzo lampada 

e contallitri 3 

al prezzo omnicomprensivo di € 1.235,00 oltre IVA; 

b. il servizio di manutenzione ordinaria, periodo Giugno 2023 — 31 dicembre 2024 al prezzo di 2.992,50 oltre IVA; 

pertanto al prezzo complessivo di € 4.227,00 oltre IVA a norma di Legge; 

e 
e. 

ss 
è. 

di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

  

    
    
  

  
  

    
  

    

| Eserc. 2023 
Finanz. 

Cap. | 1691.2 __| PdC finanz. 1.03.02.05.999 LCIG ______1Z953B83224/ _| 

Importo | 2.851,75 | Creditore AQUA EUROPE S.r.l. i | 

(P.I eC.F. _|03266880123 |Indirizzo |Via Don Gnocchi, 66/68 - Gerenzano (Va) 

Eserc. 2024 

Finanz. 

Cap. 1691.2 | PdC finanz. _|1.03.02.05.999 = — |CIGB = = (Z953B83224 
Importo | 2.305,80 | Creditore —|AQUA EUROPE S.r.l. À 
P.I. e C.F. 03266880123 | Indirizzo | Via Don Gnocchi, 66/68 - Gerenzano (Va) CL Li       

di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Segreteria ed al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

per quanto di loro competenza; 

di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del processo amministrativo), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale della 

Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;


